Дело № 1-75/2024

УИД 25RS0025-01-2024-000388-23 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

12 июля 2024 года пгт. Пограничный

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Понкратова И.В.,

при секретаре Кашаевой А.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пограничного района Приморского края Денико А.Л., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Благодеровой И.В., представившей ордер №1109 от 01.07.2024, удостоверение №2540 от 04.04.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего менеджером в ИП ФИО10, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> округ, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого, в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, достоверно зная о том, что законодательством Российской Федерации запрещено перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2023), сильнодействующих веществ, реализуя свой заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из Китайской Народной Республики (далее, КНР) в Российскую Федерацию (далее, РФ), сильнодействующего вещества, будучи осведомленным о том, что в жестяных коробках с надписями «Fatzorb Plus…», содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, а в картонных коробках с надписями «Zhenju, 60..», содержится сильнодействующее вещество – клонидин, применение которых осуществляется по медицинским показаниям, при наличии подтверждающих медицинских документов, 23.01.2024 около 18 ч. 00 мин. (по времени г. Суйфэньхэ КНР), находясь в г. Суйфэньхэ КНР, при неустановленных обстоятельствах, приобрел 180 капсул с веществом общей массой 43,20 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, находящиеся в блистерных упаковках, в пяти жестяных коробках с надписями «Fatzorb Plus…», и 4020 капсул с веществом общей массой 1 092,36 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, находящиеся в шестидесяти семи картонных коробках с надписями «Zhenju, 60..», с целью дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из КНР в РФ, для личного употребления, без цели сбыта. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2023), из КНР в РФ, 23.01.2024 в период с 18 ч. 00 мин. до 19 ч. 00 мин. (по времени г. Суйфэньхэ КНР), находясь в гостинице в г. Суйфэньхэ КНР, при неустановленных обстоятельствах, с целью сокрытия от таможенного контроля и досмотра, поместил 180 капсул с веществом общей массой 43,20 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, находящиеся в блистерных упаковках, в пяти жестяных коробках с надписями «Fatzorb Plus…», и 4020 капсул с веществом общей массой 1092,36 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, находящиеся в шестидесяти семи картонных коробках с надписями «Zhenju, 60..», планируемые им к незаконному перемещению из КНР в РФ, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в картонную коробку, замаскировав среди других лекарственных препаратов китайского происхождения, от окружающих и государственных органов. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2023), из КНР в РФ, сильнодействующих веществ, в период с 19 ч. 00 мин. 23.01.2024 (по времени г. Суйфэньхэ КНР) до 11 ч. 18 мин. 24.01.2024 (по времени Приморского края), незаконно храня в картонной коробке, среди других лекарственных препаратов китайского происхождения, сокрытые им 180 капсул с веществом общей массой 43,20 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и 4020 капсул с веществом общей массой 1092,36 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, не имея медицинских документов, подтверждающих их применение по медицинским показаниям, с целью прохождения таможенного контроля и дальнейшего убытия из КНР в РФ, через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из КНР в РФ, на пассажирском автобусе, государственный регистрационный знак С97055, действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, прибыл из КНР на территорию МАПП Пограничный, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, автодорога А-184, 7 км от линии границы, и проследовал в зону таможенного контроля МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по вышеуказанному адресу, где зная о запрете на перемещение сильнодействующего вещества, при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, умышленно, заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым, сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2023), 180 капсул с веществом общей массой 43,20 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и 4020 капсул с веществом общей массой 1092,36 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, которые с целью незаконного хранения, без цели сбыта, переместил в гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящийся в его пользовании, где умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта с момента незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2023), из КНР в РФ, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни 25.01.2024.

25.01.2024 в период с 15 ч. 21 мин. до 19 ч. 10 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гаражном боксе по адресу: 

<

адрес>, пгт

<

адрес>, 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1, сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 180 капсул с веществом общей массой 43,2 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, находящихся в блистерных упаковках, в пяти жестяных коробках с надписями «Fatzorb Plus…», и 1380 капсул с веществом общей массой 380,88 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, находящихся в 23 картонных коробках с надписями «Zhenju, 60..».

25.01.2024 в период с 19 ч. 30 мин. до 21 ч. 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «Toyota Hiace» с государственным регистрационным знаком А116№, принадлежащем ФИО4 №1, находящемся в 2 метрах от помещения, оборудованного под складское помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 2640 капсул с веществом общей массой 711,48 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, находящихся в сорока четырех картонных коробках с надписями «Zhenju, 60..».

Сибутрамин и клонидин включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Согласно примечанию к указанному Списку, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке, независимо от его концентрации.

Лекарственные средства, содержащие сибутрамин и клонидин, включены в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденному приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н. 

В соответствии со ст. 47 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. Ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны содержаться в государственном реестре лекарственных средств. 

Согласно статье 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные средства, не включенные в реестр лекарственных средств, могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, не зарегистрированных в Российской Федерации и содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Лекарственные средства «Сибутрамин» и «ФИО6» классифицируются в товарной позиции 3004 единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - ЕТН ВЭД ЕАЭС).

В соответствии с разделом 2.14 (Лекарственные средства) Приложения № 2, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21.04.2015 года «О мерах нетарифного регулирования» продукция товарной позиции 3004 ЕТН ВЭД ЕАЭС включена в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

В соответствии с пп.45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее по тексту – ТК ЕАЭС) – под «товаром» понимается любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС – товары, перемещаемые через таможенную границу, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

Пунктом 2 статьи 14 ТК ЕАЭС установлено, что товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся под таможенным контролем с момента регистрации таможенной декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза.

Пунктом 41 части 1 статьи 2 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 ТК ЕАЭС - товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.

В соответствии с пп. 2 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений, подлежат таможенному декларированию.

Запреты и ограничения, согласно п.п. 10 п.1 ст. 2 ТК ЕАЭС, это применяемые в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в соответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении продукции военного назначения, и радиационные требования, установленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов.

В соответствии с п. 4 ст.2 Федерального закона от 03.08.2018 N 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Российская Федерация вправе применять отдельные меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения в одностороннем порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.25 ч.1 ст.2 ТК ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС понимается – перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС вне мест, через которые должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1 (т.2 л.д. 61-69, 88-97, л.д.115-122), данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования.

Из оглашенных показаний установлено, что в течение около года он периодически осуществлял поездки в КНР в качестве руководителя туристических групп различных компаний. При посещении КНР он также приобретал различные товары, как для себя, так и с целью их отправки заказчикам на территории РФ. Для хранения товаров, приобретенных в КНР, до их отправки заказчикам, а также для хранения личных вещей он использовал нежилое помещение (гаражный бокс), расположенное по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, второе по счету с северо-западной стороны. Указанный гаражный бокс он арендуют около 5 лет и платит за него арендную плату около 5 000 руб. в месяц, один комплект ключей от данного склада находится у него, а второй у его супруги, больше никто доступ к складу не имеет. Ранее он зарабатывал за услуги по руководству туристическими группами и приобретение в КНР различных товаров и их последующую отправку заказчикам. В настоящее время он официально трудоустроен и иного источника дохода не имеет. В силу его трудовой деятельности в качестве руководителя туристических групп ему хорошо известны правила перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, известен перечень товаров, запрещенных или ограниченных к перемещению, т.е. как ввозу на территорию РФ, так и вывозу с территории РФ. В частности, к таким товарам относятся препараты производства КНР, предназначенные для снижения веса, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, такие как сибутрамин. Кроме того, перед началом поездки он лично проводит инструктаж туристов, в т.ч. о запрете ввоза в РФ таких лекарственных препаратов. В основном в КНР он выезжал на рейсовых автобусах через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни. В помещении таможенного поста, в залах-накопителях экспортного и импортного направления для граждан, убывающих в КНР и пребывающих в РФ, имеются информационные стенды, на которых имеется информация о порядке перемещения товаров для личного пользования, перечень товаров, запрещенных или ограниченных к перемещению через таможенную границу, в т.ч. перечень и фотографии лекарственных препаратов, содержащих психотропные и сильнодействующие вещества, с данной информацией он был ознакомлен. Кроме того, 20.04.2023, 08.11.2023, 17.11.2023, при убытии в КНР в качестве руководителя туристических групп, при прохождении таможенного контроля ему под роспись вручались информационные письма Дальневосточной оперативной таможни о запрете ввоза в РФ лекарственных препаратов, производства КНР, предназначенных для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, а также препарата для снижения артериального давления «Zhenju, 60..», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - клонидин. В указанном письме были указаны наименование этих препаратов с их фотографиями, а также разъяснена уголовная ответственность за незаконный оборот в РФ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно незаконное изготовление, переработку, приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт, а также незаконное перемещение их через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ. Среди перечня препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин, в данном информационном письме был указан и имелась фотография препарата «Fatzorb Plus…», а среди перечня препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, в данном информационном письме был указан и имелась фотография препарата «Zhenju, 60..». С данным информационным письмом он был ознакомлен под роспись. Часто посещая КНР, а именно г. Суйфэньхе, он неоднократно посещал китайские аптеки и приобретал там различные лекарственные препараты, в связи с чем ориентировался в ценах на препараты, продаваемые в указанных аптеках. Из разговоров с продавцами в китайских аптеках ему стало известно, что некоторые лекарственные препараты значительно подорожают. В список лекарственных препаратов, которые подорожают, в т.ч. входили препараты от давления и для снижения веса. Так, указанные препараты можно приобрести за 300-400 руб. за одну упаковку, а со слов продавцов, после подорожания указанные препараты будут стоить больше 1000 руб. В связи с чем, он решил приобрести определенные лекарственные препараты от давления и для снижения веса и не ждать, когда на них поднимется цена. 23.01.2024, находясь в очередной поездке в КНР в г. Суйфэньхе, он решил приобрести лекарственные препараты для снижения давления и лишнего веса, которые 25.01.2024 были обнаружены и изъяты в ходе оперативно - розыскных мероприятий в арендуемом им нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в автомобиле Toyota Haice гос. номер А116№, принадлежащем ФИО11 23.01.2024 в дневное время примерно в 18 часов (по китайскому времени), т.е. по местному времени примерно в 16 ч. 00 мин., он в аптеке у «ФИО4 №4» в г. Суйфэньхэ КНР, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел препараты для снижения давления «Zhenju, 60...» в количестве 67 коробочек, и препарат для снижения веса «FATZOrb PLUS...» в количестве 5 баночек. В силу его трудовой деятельности в качестве руководителя туристических групп ему хорошо известны правила перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, известен перечень товаров, запрещенных или ограниченных к перемещению, то есть как ввозу на территорию РФ, так и вывозу с территории РФ. В частности, к таким товарам относятся препараты производства КНР, предназначенные для снижения веса, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, такие как сибутрамин. Кроме того, перед началом поездки он лично проводит инструктаж туристов, в том числе о запрете ввоза в РФ таких лекарственных препаратов. В основном в КНР он выезжал на рейсовых автобусах через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни. В помещении таможенного поста в залах-накопителях экспортного и импортного направления для граждан, убывающих в КНР и пребывающих в РФ, имеются информационные стенды, на которых имеется информация о порядке перемещения товаров для личного пользования, перечень товаров, запрещенных или ограниченных к перемещению через таможенную границу, в том числе перечень и фотографии лекарственных препаратов, содержащих психотропные и сильнодействующие вещества, с данной информацией, он также знакомился. Кроме того, 20.04.2023, 08.11.2023, 17.11.2023, при убытии в КНР в качестве руководителя туристических групп, при прохождении таможенного контроля ему под роспись вручались информационные письма Дальневосточной оперативной таможни о запрете ввоза в РФ лекарственных препаратов, производства КНР, предназначенных для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, а также препарата для снижения артериального давления «Zhenju, 60..», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - клонидин. В указанном письме были поименованы такие препараты, имелись их фотографии, а также разъяснена уголовная ответственность за незаконный оборот в РФ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а именно незаконной изготовление, переработку, приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт, а также незаконное перемещение их через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ. Среди перечня препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин, в данном информационном письме был указан и имелась фотография препарата «Fatzorb Plus…», а среди перечня препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, в данном информационном письме был указан и имелась фотография препарата «Zhenju, 60..». Он был лично под роспись ознакомлен 20.04.2023, 08.11.2023, 17.11.2023 с информационными письмами Дальневосточной оперативной таможни о запрете ввоза в РФ лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин и клонидин. В указанных письмах были поименованы такие препараты, имелись их фотографии, а также разъяснена уголовная ответственность за их незаконный оборот в РФ, а именно незаконной изготовление, переработку, приобретение, хранение, перевозку, пересылку в целях сбыта, сбыт, а также незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС и Государственную границу РФ сильнодействующих веществ. Среди перечня препаратов, содержащих сильнодействующее вещество - сибутрамин, в информационных письмах, с которым он знакомился 20.04.2023, 08.11.2023, 17.11.2023, были указаны и имелись фотографии препарата для снижения давления «Zhenju, 60...» и препарата для снижения веса «FATZOrb PLUS...». Также, 23.01.2024 он приобрел иные лекарственные препараты и БАДЫ для личного употребления, а именно препараты от кашля, печени, простуды и различные пластыри для спины. Такое количество лекарственных препаратов и БАД он приобрел из-за того, что на них ожидалось подорожание в несколько раз, а также в виду того, что он предпочитает самостоятельно, не обращаясь в РФ к врачам за рецептом, лечиться китайскими препаратами, и уверен, что они лучше продаваемых в аптеках в РФ. То, количество приобретенных им вышеуказанных лекарств хватило бы на длительный срок, год и более. После того, как он приобрел все вышеуказанные лекарственные препараты и БАДЫ, в этот же день, в вечернее время, точное время он уже не помнит, около 21 ч. 00 мин. по китайскому времени 23.01.2024, то есть по местному времени около 19 ч. 00 мин., он находясь в номере гостиницы «Уссури», поместил их в картонную коробку вперемешку с другими лекарственными препаратами, ввоз которых в РФ не запрещен, которую перемотал скотчем желтого цвета. При этом он рассчитывал, что при прохождении таможенного контроля в случае вскрытия коробки, запрещенные препараты визуально будут не заметны среди других лекарств. Предъявлять при таможенном контроле препараты «Zhenju, 60...» и «FATZOrb PLUS...» он не намеревался и декларировать их также не собирался. Также помимо указанной коробки при нем находились еще одна картонная коробка, рюкзак и трикотажная сумка. О том, что он приобрел столько лекарственных препаратов, он никому не говорил. 24.01.2024 в утреннее время около 07 ч. 00 мин утра (по китайскому времени), он на рейсовом автобусе с регистрационным номером С97055, рейс не вспомнит, в составе группы туристов, в которой он являлся руководителем, выехал из г. Суйфэньхэ в РФ. В этот же день около 11 ч. 00 мин. он прибыл на данном автобусе на таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни и зашел в зал таможенного контроля импортного направления МАПП Пограничный. Он знал, что часть перемещаемых им лекарственных препаратов запрещены к провозу через границу, т.к. его неоднократно об этом уведомляли, но на свой страх он решил все-таки попробовать переместить приобретенные им в КНР лекарственные препараты (в т.ч. указанные в уведомлениях, с которым он знакомился 20.04.2023, 08.11.2023, 17.11.2023) в своем багаже. Декларировать данные запрещенные препараты он не собирался. После чего, 24.01.2024 в 11 ч. 18 мин. он прошел паспортный контроль и направился на весы и рентген. В ходе проведения таможенного контроля (весовой контроль и рентген), вопросов со стороны таможенного инспектора к нему не возникло, в т.ч. о наличии у него запрещенных препаратов, после чего он вместе с перемещаемым им вышеуказанным багажом проследовал из зала таможенного контроля и сел в автобус с государственным регистрационным номером № После того, как автобус с государственным регистрационным номером С97055 покинул территорию таможенного поста, он вышел из него и отправился к своему автомобилю Тойота Ленд Круизер государственный регистрационный номер № на котором поехал на автовокзал в пгт. Пограничный, т.к. часть сопровождаемого его багажа, а именно две вышеуказанные картонные коробки находились в автобусе с государственным регистрационным номером С97055. Приехав на автовокзал, он забрал указанные две картонные коробки, в которых находились приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах лекарственные препараты и БАДЫ, из автобуса с государственным регистрационным номером С97055 и направился в арендуемый им и супругой склад, расположенный по адресу 

<

адрес>, пгт. Пограничный, 

<

адрес>. Целостность коробки нарушена не была. Приехав на склад расположенный по адресу 

<

адрес>, пгт

<

адрес>, 

<

адрес>, часть лекарственных препаратов, а именно: препараты для снижения давления с наименованием «Zheju, 60...» в количестве 23 коробочек и препараты для снижения веса с наименованием «FATZOrb PLUS...» в количестве 5 баночек он выложил и положил на 2 и 3 полки металлического стеллажа, чтобы их по ошибке его супруга не положила к другим лекарственным препаратам, предназначенным для отправки получателям, заказавшим иные препараты китайского происхождения (не поименованные в уведомлениях). Часть лекарственных препаратов, в т.ч. и препараты для снижения давления остались в картонной коробке, в которой он их перевез из КНР через пункт пропуска МАПП Пограничный, которые он планировал забрать домой по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и хранить их там для дальнейшего личного употребления. О том, что он приобрел препараты для снижения давления «Zhenju, 60...» в количестве 67 коробочек, и препарат для снижения веса «FATZOrb PLUS...» в количестве 5 баночек, а также препарата от кашля «Gan сао plan» в количестве 37 штук, он сказал своей жене. Также он сказал ей о том, что данные препараты он приобрел для личного употребления, чтобы она по ошибке не положила данные препараты к другим лекарственным препаратам. После этого вечером 24.01.2024 он снова выехал в КНР в качестве руководителя туристической группы, откуда вернулся на следующий день. 25.01.2024, около 11 часов утра, он вместе со своей туристической группой прибыл из КНР на автобусе с государственным регистрационным номером С97055, на таможенный пост МАПП Пограничный. Выйдя с автобуса, он проследовал в здание МАПП Пограгничный, после чего прошел паспортный контроль и направился на весы и рентген. Пройдя весовой контроль и рентген, вопросов со стороны таможенного инспектора к нему не возникло, после чего он вместе с перемещаемым багажом проследовал из зала таможенного контроля. В данной поездке он какие-либо лекарственные препараты в КНР не приобретал, через таможенную территорию ЕАЭС не перемещал. После того, как автобус покинул территорию таможенного поста, он, вместе со своим багажом на автобусе с государственным регистрационным знаком С97055 проследовал на автовокзал, расположенный в пгт. Пограничный, где забрав свой багаж, отправился к автомобилю «Тойота Хайс» государственный регистрационный номер №RUS, принадлежащему его знакомому ФИО4 №1, который помогает ему и его супруге перевозить посылки, которого он заранее попросил встретить с автовокзала и отвезти на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, который находится в его пользовании и его супруги. По приезду на склад он забрал свой багаж из автомобиля ФИО4 №1 Также, часть вывезенного 24.01.2024 товара из КНР, а именно две картонные коробки, он загрузил к нему в автомобиль и попросил подъехать немного попозже, т.к. ему вместе с супругой необходимо было пересортировать товар и впоследствии отправить через ФИО4 №1 конечным получателям. Спустя некоторое время, примерно через часа полтора 25.01.2024, ФИО4 №1 снова подъехал на своем автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный номер №RUS на склад, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились он и его супруга ФИО3 В этот момент к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками Дальневосточной оперативной таможни и предъявили свои служебные удостоверения, после чего один из сотрудников предъявил постановление о производстве ОРМ «Обследование...» нежилого помещения, используемого им в качестве склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, а также пояснил, что с их участием будут проведены оперативно - розыскные мероприятия «Обследование...» указанного помещения. Указанное постановление было прочтено сотрудником вслух, а также он и ФИО3 ознакомились с ним путем личного прочтения, после чего, он и его супруга ФИО3 расписались в нем. Спустя некоторое время к складу подошел еще один мужчина, который также представился и предъявил свое служебное удостоверение. Также один из сотрудников представил парня и девушку и пояснил, что данные лица дали свое добровольное согласие присутствовать при проведении оперативных мероприятий с его участием, а также с участием его супруги и ФИО4 №1, против чего он, ФИО3, ФИО4 №1 не возражали. В дальнейшем при проведении ОРМ в арендуемом им нежилом помещении – гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в автомобиле Toyota Haice государственный номер №, принадлежащем ФИО11, были обнаружены и изъяты 5 жестяных коробках c надписями «FATZOrb Plus…» и 67 картонных коробок с надписями «Zhenju 60…», принадлежащие ему, которые содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин. Все обнаруженные лекарственные препараты были приобретены им 23.01.2024 при описанных им в ходе допроса обстоятельствах в ходе поездки в г. Суньфунхе (КНР) для личного пользования и перемещенные им через таможенную границу ЕАЭС, через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни в картонной коробке среди других лекарственных препаратов. По факту проведения мероприятий на складе и в автомобиле сотрудником таможни были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие и присутствующие лица ознакомились путем оглашения протоколов сотрудником таможни. Заявления, замечания, дополнения и уточнения по ходу проведения мероприятий с его участием и по его завершению от него, присутствующих и участвующих лиц не поступали. В самом протоколе он поставил свои подписи, также свои подписи поставили присутствующие и участвующие лица. Указанные препараты были изъяты и упакованы в прозрачный пакет и пакет белого цвета, которые были опечатаны надлежащим способом. Данные препараты для снижения давления в указанные коробки положила его супруга ФИО3 по ошибке ввиду большого объема товара, находящегося у них на складе. Также хочет уточнить, что все товары, обнаруженные в автомобиле ФИО4 №1, были перемещены к нему в автомобиль именно с их склада, к которому кроме его и его супруги ФИО4 №3 доступа более ни у кого нет. В период с 24.01.2024 склад никто не посещал. До утра 24.01.2024, когда он приехал из КНР и поместил на склад 5 жестяных коробок с надписями «FATZOrb PLUS...», 67 картонных коробки с надписями «Zheju, 60...» какие либо лекарственные препараты производства КНР в нем отсутствовали. О том, что находилось в коробках, изъятых из автомобиля ФИО4 №1, он ему не говорил, и т от о содержимом коробок не знал. Хочет уточнить, что несмотря на то, что он неоднократно был уведомлен о запрете перемещения лекарственных препаратов из списка, он все равно решил вывезти из КНР препараты для снижения давления и веса для личного употребления, а также иные лекарственные препараты, не поименованные в списке, указанном в уведомлениях, полученных им 20.04.2023, 08.11.2023, 17.11.2023. Указанные препараты он переместил через таможенную границу ЕАЭС 24.01.2024 из КНР на территорию РФ в качестве руководителя туристической группы, для личного употребления, в своем багаже в виде картонной коробки, которая была перемотана скотчем желтого цвета, в которой находились препараты для снижения давления в количестве 67 картонных коробочек с препаратами внутри с наименованием «Zheju, 60...», 5 баночек с препаратами для снижения веса с наименованием «FATZOrb PLUS...», а также иные лекарственные препараты, БАДЫ, лейкопластыри, приобретенные им 24.01.2024 в ходе поездки в г. Суйфэньхэ КНР в аптеке у «ФИО4 №4». Свою вину в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из КНР в РФ препаратов, содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, а также препаратов, содержащих сильнодействующее вещество – клонидин, обнаруженных и изъятых в ходе проведения ОРМ 25.01.2024 он признает полностью, в содеянном раскаивается. Приобрел такое количество данных лекарственных препаратов для личного употребления, т.к. на них ожидалось существенное подорожание в КНР. При назначении ему наказания просит суд учесть данную им явку с повинной 19.03.2024 в качестве смягчающего наказание обстоятельства, которая дана им добровольно, написана им собственноручно в присутствии защитника. В ходе допроса ему предъявлены для ознакомления компакт-диск с результатами оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров по абонентскому номеру 

<

***>, принадлежащему его супруге ФИО3 В ходе прослушивания может пояснить, что голос на аудиозаписи «5863_250124_143816_8-929-421-35-05_79143299675_79294213505» принадлежит ему, а второй голос принадлежит его супруге ФИО3 25.01.2024 в дневное время, точное время уже не вспомнит, он разговаривал со своей супругой ФИО3 и просил ее, чтоб она убрала одну коробку препарата для похудения к себе в куртку, чтобы отнести ее домой, т.к. он собирался употреблять данный препарат самостоятельно.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 дополнительно суду пояснил, что его заработная плата в настоящее время составляет 40-50 тысяч рублей. При этом, с супругой они платят ипотечный кредит, по которому остаток долга на сегодня составляет около 7 млн. руб. Также на иждивении у него находятся малолетний ребенок, который посещает детский сад, и беременная супруга, срок беременности которой 38-40 недель. Кроме этого он финансово помогает своим родителям, которые проживают в Калининградской области.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №8 (т.2 л.д. 10-13) установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по борьбе наркотиков Дальневосточной оперативной таможни (далее – ОБКН ДВОТ), в его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, связанных с контрабандой подконтрольных веществ в зоне ответственности Дальневосточного таможенного управления. 24.01.2024 сотрудниками ДВОТ была получена оперативная информация о том, что гражданин РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переместил через таможенную границу из КНР в РФ подконтрольные вещества, в частности сильнодействующие вещества, запрещенные к ввозу в РФ, с сокрытием от таможенного контроля. Так, 25.01.2024 с целью проверки полученной информации сотрудниками ДВОТ были проведены оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гаражном боксе, оборудованном под складское помещение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пограничный, 

<

адрес>, и находящемся вторым по счету с северо-западной стороны, который согласно имеющейся информации находится в пользовании ФИО2 и его супруги ФИО4 №3, а также в транспортном средстве Toyota Hiace с государственным номером А116№, находящегося в пользовании ФИО4 №1 ОРМ проводились сотрудниками ДВОТ с участием ФИО1, ФИО4 №1, ФИО4 №3, в присутствии приглашенных незаинтересованных в результате оперативно-розыскных мероприятий граждан – ФИО4 №2 и ФИО4 №4 В результате проведенных мероприятий 25.01.2024 в гаражном боксе, оборудованном под складское помещение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пограничный, 

<

адрес>, и находящемся вторым по счету с северо-западной стороны, а также в транспортном средстве Toyota Hiace с государственным номером А116№, находящемся в пользовании ФИО4 №1, были изъяты 5 жестяных коробок c надписями «FATZOrb Plus…» и 67 картонных коробок с надписями «Zhenju 60…», принадлежащие ФИО1 По поводу обнаруженных и изъятых коробок с препаратами ФИО1 пояснял, что он их приобрел в КНР 23.01.2024 и переместил из КНР в РФ для личного пользования 24.01.2024 в период с 11 ч. 00 мин. по 11 ч. 25 мин. через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни, по адресу: А-184,7 км от линии границы, путем их недекларирования, а также, что он осведомлен о запрете ввоза на территорию РФ вышеуказанных препаратов, а также, что он неоднократно уведомлялся о запрете перемещения лекарственных препаратов из списка запрещенных к ввозу, однако, все равно решил их переместить из РФ в КНР для личного употребления. В дальнейшем, в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» было установлено, что вещество капсул, находящихся в 5 жестяных коробках c надписями «FATZOrb Plus…», изъятых у ФИО2, содержит сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ. Кроме того, установлено, что таблетки, находящиеся в 67 картонных коробок с надписями «Zhenju 60…», содержат в своем составе клонидин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ. Общая масса изъятого вещества «Сибутрамин» составила 43,20 грамм, вещества «ФИО6» составила 1092,36 грамма. Согласно положениям Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества, поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории Российской Федерации. В начале 2023 года ОБКН ДВОТ были разработаны информационные письма для граждан о запрете ввоза в РФ лекарственных препаратов, производства КНР, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества, в т.ч. препаратов, предназначенных для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, а также препаратов, предназначенных для снижения артериального давления, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество клонидин. Указанные письма содержат наименования и фотографии данных препаратов, а также в них разъяснена уголовная ответственность за их незаконный оборот в РФ и незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС. Данные письма сотрудники ОБКН ДВОТ и Уссурийской таможни, а также инспекторы таможенных постов по поручению ДВОТ под роспись вручали гражданам, убывающим в КНР и пребывающим из КНР на таможенных постах Уссурийской таможни, в т.ч. на таможенном посту МАПП Пограничный. Данные информационные письма разработаны в целях профилактики незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС психотропных и сильнодействующих веществ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО12 (т.2 л.д. 14-17) установлено, что он дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №8

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №10 (т.2 л.д. 18-21) установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОБКН ДВОТ. В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной направленной на выявление и пресечение преступлений, отнесенных с контрабандой ДВОТ). В его должностные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов, установление и розыск лиц, совершивших преступления в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 24.01.2024 в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности ОБКН ДВОТ была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переместил из РФ в КНР через таможенную границу ЕАЭС подконтрольные вещества, в частности сильнодействующие вещества, с сокрытием от таможенного контроля. В целях профилактики незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС психотропных и сильнодействующих веществ, в начале 2023 года ОБКН таможни, а также ДВОТ разработаны информационные письма для граждан о запрете ввоза в РФ лекарственных препаратов, производства КНР, содержащих в своем составе психотропные и сильнодействующие вещества, в т.ч. препаратов, предназначенных для снижения массы тела, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, а также препаратов, предназначенных для снижения артериального давления, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество клонидин. Указанные письма содержат наименования и фотографии данных препаратов, а также в них разъяснена уголовная ответственность за их незаконный оборот в РФ и незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС. Данные письма сотрудники ОБКН, ДВОТ и Уссурийской таможни, а также инспекторы таможенных постов по поручению ДВОТ под роспись вручали гражданам, убывающим в КНР и пребывающим из КНР на таможенных постах Уссурийской таможни, в т.ч. на таможенном посту МАПП Пограничный. 25.01.2024 в результате проведения на основании постановлений от 24.01.2024 № 09-17/05, от 24.01.2024 № 09-17/06 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в гаражном боксе, оборудованном под складское помещение, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пограничный, 

<

адрес>, и находящемся вторым по счету с северо-западной стороны, а также в транспортном средстве Toyota Hiace с государственным номером №, находящемся в пользовании ФИО4 №1, были изъяты 5 жестяных коробок c надписями «FATZOrb Plus…» и 67 картонных коробок с надписями «Zhenju 60…», принадлежащие ФИО2 Оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками ДВОТ с участием ФИО1, ФИО4 №1, ФИО4 №3, в присутствии приглашенных незаинтересованных в результате ОРМ граждан – ФИО4 №2 и ФИО4 №4 По поводу обнаруженных и изъятых коробок с препаратами ФИО2 пояснял, что он их переместил из КНР в РФ для личного пользования 24.01.2024 в период с 11 ч. 00 мин. по 11 ч. 25 мин. через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни, по адресу: А-184,7 км от линии границы, путем их недекларирования, а также, что он осведомлен о запрете ввоза на территорию РФ вышеуказанных препаратов, а также, что он неоднократно уведомлялся о запрете перемещения лекарственных препаратов из списка запрещенных к ввозу, однако, все равно решил их переместить из РФ в КНР для личного употребления. В дальнейшем, в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов» установлено, что вещество капсул, находящихся в 5 жестяных коробках c надписями «FATZOrb Plus…», изъятых у ФИО1, содержит сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Р.Ф., утвержденный постановлением Правительства РФ. Кроме того, установлено, что таблетки, находящиеся в 67 картонных коробок с надписями «Zhenju 60…», содержат в своем составе клонидин, который включен в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Р.Ф., утвержденный постановлением Правительства РФ. Общая масса изъятого вещества «Сибутрамин» составила 43,20 грамм, вещества «ФИО6» составила 1092,36 грамма. Согласно положениям Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные средства, содержащие сильнодействующие вещества, поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории РФ. 06.02.2024 по поводу обнаруженных и изъятых препаратов у ФИО1 было получено объяснение, в ходе дачи которого ФИО1 подробно сообщил об обстоятельствах приобретения в КНР препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и их дальнейшем перемещении через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни на территорию РФ, а также, что указанные препараты, содержащие сильнодействующие вещества он переместил для личного пользования, медицинских документов, подтверждающих назначение ему изъятых препаратов, у него не было, т.к. препараты ему не назначались, и хранил их в гаражном боксе, оборудованном под складское помещение, которое находится у него в пользовании, по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также, 06.02.2024 от ФИО4 №3 получено объяснение, согласно которому ФИО1 после въезда в РФ через МАПП Пограничный сообщил ей, что вывез с территории КНР запрещенные препараты, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для личного пользования. Также к объяснению им приложен компакт-диск с видеозаписью прохождения 24.01.2024 в 11 часов 18 минут ФИО1 таможенного контроля в МАПП Пограничный Пограничного района. Кроме того, в результате проведенного на основании постановления Приморского краевого суда № 03сс-1360-24 от 05.10.2023 (рассекречено постановлением Приморского краевого суда № 03-20-24 от 06.03.2024) оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 №3 по телефонному номеру 

<

***>, получены сведения, указывающие на причастность ФИО1 к совершению преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, т.е. контрабанда сильнодействующих веществ. В связи с тем, что действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС сильнодействующих веществ. 19.03.2024 им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Дальневосточной оперативной таможни под №.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №3 (т.1 л.д. 244-249) установлено, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, пгт

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своим супругом ФИО1 и их малолетним сыном ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она и ее супруг периодически осуществляют поездки в КНР в качестве руководителей туристических групп различных туристических компаний. При посещении КНР они осуществляли приобретение различных товаров как для себя, так и в целях последующей их отправки заказчикам на территории РФ. Для хранения товаров, приобретенных ими в КНР, до их отправки заказчикам, а также для личного пользования они использовали нежилое помещение (гаражный бокс) расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящийся вторым по счету с северо-западной стороны. Указанный склад они арендуют около 5 лет, один комплект ключей от данного склада находятся у нее, а второй у ее супруга, больше никто доступ к нему не имеет. Ее супруг ФИО2 периодически приобретает лекарственные препараты китайского производства в КНР у «ФИО4 №4», т.к. считает, что они эффективнее, чем отечественные. Он говорил ей, что во время поездок в Китай его несколько раз уведомляли сотрудники таможни при прохождении таможенного контроля на МАПП Пограничный о запрете перемещения через государственную границу РФ и таможенную границу ЕАЭС китайских препаратов для похудения «Fatzorb», для снижения артериального давления «zhenju» известного как «Хризантема», а также препарата от кашля «Fufan gan cao plan». 23.01.2024 ее супруг ФИО1 в составе туристической группы в качестве руководителя выехал в КНР через МАПП Пограничный в г. Суйфэньхэ. После возвращения из Китая 24.01.2024 ее супруг ФИО1 сообщил ей, что приобрел в Китайской аптеке препараты, а именно, средство для похудения «Fatzorb» в количестве 5 (пяти) баночек, различные виды препарата от кашля «Gan сао plan» в количестве 37 (тридцать семь) штук и средство для снижения артериального давления «zhenju» в количестве 67 (шестьдесят семь) баночек, а также различные препараты от кашля, печени, простуды и различные пластыри для спины. Также сообщил ей, что данные препараты и иные товары повезет в их гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>. После этого, 24.01.2024 в вечернее время ее муж опять выехал в Китай через МАПП Пограничный и вернулся в РФ 25.01.2024. В этот же день 25.01.2024 он отправился в гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, как он объяснил ей, для формирования товара и отправки его через посредника по транспортным компаниям. Приблизительно в 12 часов 10 минут 25.01.2024 она приехала в гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пограничный, 

<

адрес>, где находился ее муж. Далее он передал ей одну баночку «Fatzorb» для того, чтобы она отнесла ее домой, затем она положила ее в правый карман своей куртки. Как ей пояснил ее супруг, до ее приезда на склад приезжал ФИО4 №1 и уже загрузил в свой автомобиль Toyota Haice государственный номер А116№, часть товара вывезенного из КНР 24.01.2024, который она ранее упаковала в две коробки, оклеенные желтой лентой скотч, а именно различные препараты, приобретенные ее супругом ФИО1 во время его поездки в КНР в период с 23.01.2024 по 24.01.2024. Спустя некоторое время, как она приехала на склад, и туда же подъехал ФИО4 №1, который, как ей известно от ее супруга ФИО1, второй раз подъехал к ним на склад, где находился она и ее супруг ФИО1, и в этот момент, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками ДВОТ и предъявили свои служебные удостоверения. После чего, один из сотрудников предъявил постановление о производстве ОРМ «Обследование...» нежилого помещения, используемого ей и ее супругом в качестве склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, а также пояснил, что с их участием будут проведены оперативно - розыскные мероприятия «Обследование...» указанного помещения. Указанное постановление было прочтено сотрудником вслух, а также она и ФИО2 ознакомились с ним путем личного прочтения, после чего она и ее супруг расписались в нем. Спустя некоторое время к складу подошел еще один мужчина, который также представился и предъявил свое служебное удостоверение. Также один из сотрудников представил парня и девушку и пояснил, что данные лица дали свое добровольное согласие присутствовать при проведении оперативных мероприятий с ее участием, а также с участием ее супруга и ФИО4 №1, против чего она, ФИО1, ФИО4 №1 не возражали. После этого, до начала проведения указанного ОРМ, оперативный сотрудник таможни разъяснил всем участвующим и присутствующим лицам их права и обязанности, предусмотренные для данного случая законодательством РФ. Разъяснения были ей понятны, каких - либо вопросов по поводу проведения оперативного мероприятия и роли каждого лица у нее не возникло. На момент начала проведения оперативного мероприятия склад был открыт и они проследовали во внутрь. Далее, в присутствии всех участвующих и присутствующих лиц, ей и супругу было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, а также иные запрещенные предметы, денежные средства, добытые преступном путем. После чего, она в присутствии всех участвующих и присутствующих лиц выложила с правого кармана своей куртки одну металлическую банку с названием «Fatzorb plus», которую ей передал ее супруг 25.01.2024. В данной металлической банке находились капсулы для снижения веса. Металлическая банка была упакована заводским способом в прозрачную пленку исключающая доступ вовнутрь. Указанную баночку «Fatzorb plus» ее супруг попросил ее отнести домой, с целью дальнейшего употребления. Указанная баночка сотрудниками была изъята, упакована в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны биркой с оттиском печати, а также биркой с пояснительным текстом к содержимому пакета, где на бирке с печатью она и все присутствующие и участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на вопрос, есть ли что то еще запрещенное на складе, она и ее супруг пояснили, что больше ничего запрещенного нет. Далее в ходе проведения оперативного мероприятия с ее участием, а также в присутствии других участвующих и присутствующих лиц в указанном складе в картонной коробке среди других лекарственных препаратов была обнаружена коробочка, в которой находились 15 баночек с препаратами внутри, насколько она помнит от кашля. Указанные баночки упакованы заводским способом. Указанная коробочка с 15 баночками внутри была изъята, упакована и опечатана вышеуказанным способом. Далее в указанном складе на столе коричного цвета была обнаружена аналогичная баночка с препаратами внутри от кашля. Указанная баночка упакована заводским способом. Указанная баночка также была изъята. Упакована и опечатана в отдельный пакет. Далее в указанном складе в отсеке багажника детского автомобиля красного цвета была обнаружена аналогичная баночка с препаратами внутри от кашля, упакованная заводским способом. Указанная баночка также была изъята, упакована и опечатана. После чего, в указанном складе на полках металлического стеллажа, а именно на 2 и 3 полках были обнаружены препараты для снижения веса «Fatzorb plus» в количестве 4 металлических баночек и препараты для снижения давления в количестве 23 упаковок в виде картонных коробочек с препаратами внутри, находящиеся в полимерных баночках. Указанные препараты были упакованы заводским способом. Указанные препараты также были изъяты, упакован и опечатаны. Далее, в указанном складе обнаружены 20 коробочек имеющие надписи в виде иероглифов и изображение корня и растения. Указанные коробочки в количестве 20 штук с содержимым внутри также были изъяты сотрудниками. Более в нежилом помещении, используемом в качестве склада и расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе проведения оперативного мероприятия ничего более обнаружено не было и не изымалось. Со слов ее супруга ФИО1 ей стало известно, что все обнаруженные лекарственные препараты были приобретены им 23.01.2024 в ходе поездки в г. Суйфэньхэ (КНР) для личного пользования и перемещенные им 24.01.2024 через таможенную границу ЕАЭС, через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни в картонной коробке среди других лекарственных препаратов. По факту проведения оперативного мероприятия на складе сотрудником таможни был составлен соответствующий протокол, с которым она, ее супруг ФИО1, а также все участвующие и присутствующие лица ознакомились путем оглашения данного протокола сотрудником таможни. Факт обнаружения и изъятия препаратов, обнаруженных на складе в ходе проведения оперативного мероприятия, также был отражен в данном протоколе. Заявления, замечания, дополнения и уточнения по ходу проведения оперативного мероприятия с ее участием и по его завершению от нее, присутствующих и участвующих лиц не поступали. В самом протоколе она поставила свои подписи, также свои подписи поставили присутствующие и участвующие лица. Ттакже было проведено оперативное мероприятие «Обследование....» автомобиля Toyota Haice государственный номер А116№, принадлежащего ФИО4 №1 В данном оперативном мероприятии она не участвовала, но позже узнала, что в двух картонных коробках среди лекарственных препаратов были обнаружены препараты для снижения давления в количестве 44 упаковок. При этом на допросе ФИО4 №3 уточнила, что обнаруженные и изъятые препараты для снижения давления в ходе оперативного мероприятия «Обследование...» автомобиля принадлежащего ФИО4 №1 оказались там по ее вине. После того, как ее муж ФИО1 24.01.2024 выехал в КНР, она часть товара, находящегося в арендуемом ими гаражном боксе стала формировать для последующей отправки. В виду большого объема товаров находящихся в гаражном боксе она не уследила и не убрала в сторону от других препаратов обнаруженные и изъятые в ходе оперативного мероприятия препараты для снижения давления в количестве 44 упаковок. Отправлять третьим лицам указанные препараты для снижения давления ни она, ни ее муж не намеревались. Ее муж ФИО1 говорил ей, что данные препараты он привез только для себя с целью дальнейшего единоличного употребления.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №1 (т.2 л.д. 22-24) установлено, что он официально трудоустроен с 1991 года в ОАО «Медтехника-1» г. Владивостока электромехаником. Его объект технического обслуживания находится в пгт 

<

адрес>, а именно он обслуживает КГБУЗ «

<

адрес> больница». Около 8 лет они знакомы с ФИО4 №3, через которую он и познакомился с ФИО1. Ранее они вместе ездили в КНР с целью туристических поездок. Кроме того, он периодически помогает им с отправкой груза, т.е. перевозит их посылки, которые они формируют самостоятельно, из пгт. 

<

адрес> в транспортную компанию, т.е. по есть по адресам, которые ему дает ФИО4 №3. В основном всем этим занимается ФИО4 №3. О том, что находится в посылках, ему ФИО4 №3 не говорила. А когда в транспортной компании спрашивали о том, что находится в посылке, он звонил ФИО4 №3 и с ее слов он уже пояснял сотруднику транспортной компании о содержимом посылки. Самостоятельно он коробки не вскрывал. У него в собственности находится автомобиль Toyota Haice государственный номер А116№, которым он пользуется постоянно и совершает на нем поездки. Так, 25.01.2024 в первой половине дня может около 12 часов ему позвонил ФИО1 и попросил подъехать к нему в гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, который насколько ему известно находится в их аренде. Он подъехал по указанному адресу, где ФИО1 поместил к нему в автомобиль Toyota Haice государственный номер № две картонные коробки, и сказал ему подъехать немного позже за другими коробками, так как их нужно еще собрать. О том, что находится в данных коробках, ему Андрей не говорил, он и не интересовался. После чего примерно через час-два, точное время он уже не вспомнит в связи с давностью событий, он вновь приехал к гаражному помещению по вышеуказанному адресу, где находилась уже вместе с Андреем его супруга ФИО4 №3 и они начали загружать к нему в автомобиль еще коробки и баулы с вещами. После чего примерно в то же время, как он и приехал, к гаражному помещению приехали сотрудники таможни и пояснили, что с их участием будет проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование...» указанного помещения. Данное мероприятие проводилось в присутствии его, ФИО4 №3 и ФИО1, а также с участием двух понятых и сотрудников таможни. В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками таможни изымались препараты китайского происхождения, которые упаковывались сотрудниками таможни надлежащим способом, после чего опечатывались бумажными бирками с печатями, на которых они все ставили свои подписи. Далее сотрудниками таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование…» его автомобиля, которое было проведено уже в присутствии его и ФИО1, а также с участием двух понятых и сотрудников таможни. В ходе проведения данного мероприятия сотрудниками таможни в двух коробках, находящихся в автомобиле, среди других лекарственных препаратов китайского происхождения были обнаружены препараты, запрещенные к ввозу на территорию РФ. Обнаруженные препараты упаковывались сотрудниками таможни надлежащим способом, после чего опечатывались бумажными бирками с печатями, на которых они все ставили свои подписи. По окончании проведенных мероприятий одним из сотрудников таможни были составлены протоколы проведенных мероприятий, после ознакомления с которыми все участвующие лица поставили в них свои подписи. Он помнит, что ФИО2 в ходе проведенных мероприятий пояснял, что все изъятые препараты принадлежат ему, и он их приобрел в КНР и переместил через таможенную границу на территорию РФ для личного пользования. О том, что находилось в изъятых коробках и что изъятые препараты содержат сильнодействующие вещества, запрещенные к ввозу на территорию РФ из КНР, ему ничего не было известно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №7 (т.2 л.д. 7-9) установлено, что у нее в пользовании находится абонентский №, который принадлежит ей, и им пользуется только она. ФИО1 является ее родственником, а именно супругом ее сестры ФИО23 (девичья фамилия ФИО5) ФИО4 №3 ФИО7. С ФИО4 №3 и Андреем они общаются, у них хорошие семейные отношения. Ей известно, что ФИО4 №3 и Андрей периодически ездят в КНР в качестве руководителей туристических групп. Больше о том, чем они занимаются, ей неизвестно. ФИО4 №3 пользуется абонентским номером 

<

***> и они с ней созваниваются по этому номеру. В ходе допроса ей предъявлены для ознакомления компакт-диски с результатами оперативно-розыскной деятельности «Прослушивание телефонных переговоров по абонентскому номеру 

<

***>, принадлежащему ФИО4 №3 В ходе прослушивания может пояснить, что голос на аудиозаписи «5863_240124_143001_8-929-421-35-05_79294213505_79243298207» принадлежит ей и ее сестре ФИО4 №3 (ФИО4 №3). В тот день они разговаривали о том, что ее супруг ФИО1 24.01.2024 перевез из КНР в РФ лекарственный препарат – хризантему, который применяется для снижения давления. О том, для чего он перевозил данный лекарственный препарат, ей неизвестно.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №5 (т.1 л.д. 221-224) установлено, что она состоит в должности начальника отдела таможенного оформления и таможенного контроля № 1 (ОТОиТК № 1) таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни (пассажирский), расположенного по адресу: 

<

адрес>, А-184, 7 км от границы. 24.01.2024 она находилась на своем рабочем месте в зале импортного направления ПЗТК ОТОиТК № 1 таможенного поста МАПП Пограничный таможенного поста Уссурийской таможни, где исполняла свои должностные обязанности, а именно осуществляла контроль за действиями подчиненных должностных лиц отдела осуществлявших таможенный контроль товаров перемещаемых физическими лицами в сопровождаемом багаже при пересечении таможенной территории ЕАЭС, а также при необходимости оказывала помощь на участке обеспечения режима зоны таможенного контроля в зале таможенного контроля физических лиц, как на импортном, так и на экспортном направлении работы отдела. Также в этот день в рабочей смене были иные сотрудники Уссурийской таможни в обязанности, которых входит таможенный контроль товаров, перемещаемых в сопровождаемом багаже физическими лицами, убывающими пассажирскими автобусами из РФ в КНР, а также прибывающими из КНР в РФ. 24.01.2024 в период с 11 ч. 00 мин. по 11 ч. 25 мин. в помещение зала таможенного контроля ОТОиТК № 1 МАПП Пограничный таможенного поста Уссурийской таможни прошёл мужчина, являющийся ФИО1, № года рождения, который периодически осуществляет поездки в КНР в качестве руководителя группы, прибывший в составе тургруппы из КНР в РФ на автобусе с государственным регистрационным номером С97055. Ей известно, что среди товаров перемещаемых ФИО1 из КНР в РФ в сопровождаемом багаже, нередко попадаются лекарственные препараты китайского происхождения. В виду того, что на территорию РФ участились случаи незаконного ввоза из КНР лекарственных препаратов, содержащих в своем составе подконтрольные вещества, ФИО1 неоднократно был уведомлен, что незаконное перемещение через Таможенную границу ЕАЭС лекарственных препаратов, содержащих в своем составе подконтрольные вещества (наркотические средства, сильнодействующие вещества), согласно списка указанного в уведомлениях, влечет за собой уголовную ответственность, предусмотренную ст. 226.1 УК РФ, ст. 229.1 УК РФ. В период с 11 ч. 00 мин. по 11 ч. 25 мин. 24.01.2024 находясь в помещении зала таможенного контроля ОТОиТК № 1 МАПП Пограничный таможенного поста Уссурийской таможни при въезде из КНР на территорию РФ после прохождения паспортного контроля ФИО1 произвел взвешивание перемещаемого им сопровождаемого багажа, после чего поставил его на ленту с целью прохождения рентген контроля. У инспектора, ФИО14, осуществляющего контроль с помощью досмотровой рентгеновской техники (далее - ДРТ), не возникло вопросов в отношении перемещаемого багажа указанным физическим лицом. Сопровождаемый багаж, принадлежащий ФИО1, в ходе прохождения таможенного контроля не был направлен сотрудником ОТОиТК № 1, проводившим контроль с помощью ДРТ, на досмотровую стойку для целей проведения дальнейшего таможенного контроля, возможно ввиду того, что у него не возникли сомнения, либо по причине расположения в коробках лекарственных препаратов в упаковках ракурсом, не позволяющим идентифицировать их в качестве таблеток, либо каких-то иных лекарственных препаратов. После чего ФИО1 с сопровождаемым им багажом проследовал из зала таможенного контроля. Перемещаемые 24.01.2024 ФИО1 коробки оклеенные лентой скотч желтого цвета, с надписями на русском и иностранных языках, выполненными как печатным, так и рукописным способами, схожи с коробками, изображенными на фотографиях, предъявленным ей 30.01.2024 при даче ей объяснений сотрудникам ОБКН ДВОТ, обнаруженных в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование....» 25.01.2024, проведенных сотрудниками ОБКН ДВОТ с участием ФИО1, в которых обнаружены лекарственные препараты содержащие сильнодействующие вещества, поименованные в уведомлениях, с которыми ранее был ознакомлен ФИО1, а также иные лица выезжающие в КНР.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №4 (т.1 л.д. 225-231) установлено, что 25.01.2024 в послеобеденное время он находился в 

<

адрес> в районе в/ч 44980, где к нему обратился мужчина с просьбой побыть присутствующим лицом при проведении сотрудниками таможни ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом он представился сотрудником таможни и показал свое служебное удостоверение. Он дал свое согласие, но при этом пояснил, что он может покинуть расположения части только с разрешения командного состава. После согласования его временного убытия, он проследовал с оперативным сотрудником в автомобиль и увидел, что в нем уже находилась девушка, как ему позже стало известно – ФИО4 №2, которая также согласилась поприсутствовать при проведении оперативного мероприятия «Обследование….». Далее они отправились в пгт. Пограничный, где со слов сотрудника таможни и должно проходить оперативное мероприятие. Прибыв в пгт. Пограничный, они подъехали к одному из домов, находящихся в центре поселка, после чего проследовали за сотрудником таможни. Пройдя небольшое расстояние, они остановились перед воротами гаражного бокса, расположенного по адресу: пгт. Пограничный, 

<

адрес>, перед которым стояли двое мужчин и девушка, как он впоследствии узнал ФИО1 (владелец бокса), ФИО4 №3 (его супруга), ФИО4 №1 владелец автомобиля марки Тойота Хайс серого цвета, имеющего государственный регистрационный номер А116№RUS, который стоял около указанного гаражного бокса. Хочет уточнить, что данный гаражный бокс располагался вторым по счету с правой стороны и как он понял потом, данный гаражный бокс использовался, как склад. Подойдя сотрудники ДВОТ представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили представится граждан, находившихся около гаражного бокса. Находившиеся перед боксом граждане представились - ФИО1, его супругой ФИО4 №3, а также ФИО4 №1. После того как они представились, один из сотрудников предъявил постановление о производстве ОРМ «Обследование…» нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, а также пояснил, что с их участием будут проведены оперативно – розыскные мероприятия «Обследование…» указанного помещения. Указанное постановление было прочтено сотрудником вслух, после чего ФИО2 и ФИО4 №3 ознакомились с ним путем личного прочтения, после чего они расписались в нем. Также один из сотрудников таможни представил его и ФИО4 №2 и пояснил, что они дали свое добровольное согласие присутствовать при проведении оперативных мероприятий, против чего ФИО1, ФИО4 №3 и ФИО4 №1 не возражали. После этого, до начала проведения указанного ОРМ, оперативный сотрудник таможни разъяснил ему и всем участвующим и присутствующим лицам их права и обязанности, предусмотренные для данного случая законодательством РФ. Разъяснения были ему понятны, каких – либо вопросов по поводу проведения оперативного мероприятия и роли каждого лица у него не возникло. На момент начала проведения оперативного мероприятия склад был открыт и они проследовали во внутрь. Далее, в присутствии всех участвующих и присутствующих лиц, ФИО1 и ФИО4 №3 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, а также иные запрещенные предметы, денежные средства, добытые преступном путем. После чего, ФИО4 №3 в присутствии всех участвующих и присутствующих лиц выложила с правого кармана куртки черного цвета одетой на ней одну металлическую банку с названием «Fatzorb plus», которая была упакована заводским способом в прозрачную пленку, исключающую доступ вовнутрь. Указанная баночка была изъята сотрудниками таможни, помещена в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, а также биркой с пояснительным текстом к содержимому пакета, где на бирке с печатью она и все присутствующие и участвующие лица поставили свои подписи. Далее, на вопрос о том, есть ли что-то еще запрещенное на складе, ФИО2 и ФИО4 №3 пояснили, что ничего запрещенного нет. Поле этого, в ходе проведения оперативного мероприятия в его присутствии, а также второго присутствующего лица и всех участвующих лиц в указанном складе в картонной коробке среди других лекарственных препаратов была обнаружена коробочка, в которой находились 15 баночек с препаратами внутри. Далее, в указанном складе на столе коричного цвета была обнаружена аналогичная баночка с препаратами внутри от кашля, упакованная заводским способом. Также в отсеке багажника детского автомобиля красного цвета была обнаружена аналогичная баночка с препаратами внутри от кашля, упакованная заводским способом. На полках металлического стеллажа, а именно на 2 и 3 полках были обнаружены препараты для снижения веса «Fatzorb plus» в количестве 4 металлических баночек и препараты для снижения давления в количестве 23 упаковок в виде картонных коробочек с препаратами внутри, находящиеся в полимерных баночках, упакованных заводским способом. Также в картонной коробке, имеющей надпись «Аркаша», были обнаружены 20 коробочек, имеющих надписи в виде иероглифов и изображение корня и растения. Все выше обнаруженное было изъято, упаковано и опечатана по пакетам вышеуказанным способом. Более в ходе проведения оперативного мероприятия на складе ничего обнаружено не было. После этого, сотрудник таможни снова задал вопрос ФИО1 и ФИО4 №3 кому принадлежат обнаруженные и изъятые в ходе проведения оперативного мероприятия лекарственные препараты, на что ФИО1 пояснил, что все обнаруженные лекарственные препараты принадлежат ему, он их приобрел 23.01.2024 в КНР для личного пользования, которые он переместил 24.01.2024 через таможенную границу из КНР в РФ через МАПП Пограничный Уссурийской таможни, разместив их в картонной коробке среди других лекарственных препаратов. По факту проведения оперативного мероприятия на складе сотрудником таможни был составлен соответствующий протокол, с которым он, второе присутствующие лицо, ФИО1, ФИО4 №3, а также участвующие в его проведении оперативные сотрудники ознакомились путем оглашения данного протокола вслух сотрудником таможни. Факт обнаружения и изъятия препаратов, обнаруженных на складе в ходе проведения оперативного мероприятия, также был отражен в данном протоколе. Заявления, замечания, дополнения и уточнения по ходу проведения оперативного мероприятия в его присутствии и по его завершению от него, второго присутствующего лица и всех участвующих лиц не поступали. В самом протоколе он поставил свои подписи, также свои подписи поставили второе присутствующее лицо и все участвующие лица. Далее один из сотрудников таможни объявил, что сейчас также будет проведено оперативное мероприятие «Обследование….» автомобиля марки «Тойота Хайс» государственный номер А116№, в котором он и ФИО4 №2 также изъявили желание присутствовать. По данному факту, каких либо возражений от участвующих лиц не поступало. В дальнейшем при проведении оперативного мероприятия в отношении указанного автомобиля ФИО4 №3 уже не участвовала. Далее сотрудник таможни зачитал вслух постановление о проведении оперативного мероприятия «Обследование…» автомобиля «Тойота Хайс» государственный номер А116№ и предложил мужчине, который ранее представился, как ФИО4 №1 ознакомиться с ним, что тот и сделал путем личного прочтения, сделав при этом отметку об ознакомлении в указанном постановлении. Также с указанным постановлением ознакомился ФИО1 после чего расписался в нем. Со слов ФИО4 №1 он понял, что тот является собственником указанного автомобиля. Далее перед началом проведения оперативного мероприятия сотрудник таможни разъяснил ФИО4 №1, и всем участвующим и присутствующим лицам их права и обязанности, предусмотренные для данного случая законодательством РФ. Разъяснения были ему понятны, каких – либо вопросов по поводу проведения оперативного мероприятия и роли каждого лица у него не возникло. На момент начала проведения оперативного мероприятия указанный автомобиль был открыт. Далее в его присутствии, а также второго присутствующего лица и всех участвующих лиц ФИО4 №1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, а также иные запрещенные предметы, денежные средства, добытые преступном путем. После чего ФИО1 сообщил в присутствии всех участвующих и присутствующих лиц, что в каких-то коробках находящихся в указанном автомобиле могут находиться препараты для снижения давления. Также ФИО4 №1 пояснил, что все коробки, баулы с вещами он 25.01.2024 забрал со склада находящегося в пользовании ФИО1 и ФИО4 №3 с целью дальнейшей передачи их конечным получателям и последующей отправки через транспортные компании, расположенные в 

<

адрес>. Что конкретно находится внутри в коробках и баулах, а именно наименования товара, лекарственных препаратов ему не известно. Далее в ходе проведения оперативного мероприятия в его присутствии, а также второго присутствующего лица и всех участвующих лиц в двух коробках перемотанных скотчем желтого цвета, обнаруженных в указанном автомобиле среди других лекарственных препаратов были обнаружены препараты для снижения давления в количестве 2 упаковок и 42 упаковок в виде картонных коробочек с препаратами внутри, находящиеся в полимерных баночках. Указанные препараты были упакованы заводским способом. Далее, указанные препараты были изъяты, упакованы и опечатаны. Сотрудником таможни был задан вопрос ФИО4 №1 и ФИО1, что это за препараты, которые были обнаружены и изъяты в присутствии его, второго присутствующего лица и всех участвующих лиц, на что ФИО1 ответил, что обнаруженные лекарственные препараты, а именно препараты для снижения давления принадлежат ему, для личного пользования, которые он также приобрел в КНР и переместил 24.01.2024 через таможенную границу из КНР в РФ вместе с теми лекарственными препаратами, обнаруженными и изъятыми ранее в ходе проведения оперативного мероприятия «Обследование…» 25.01.2024 в гаражном боксе по адресу пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Со слов ФИО1 данные препараты для снижения давления в указанных коробках оказались по ошибке в виду того, что сортировкой товаров занималась его супруга ФИО4 №3, а также в виду большого объема товаров находящихся у них на складе. Далее в ходе проведения оперативного мероприятия на складе ничего более обнаружено не было. После этого, сотрудник таможни снова задал вопрос ФИО1 и ФИО4 №3 кому принадлежат обнаруженные и изъятые в ходе проведения оперативного мероприятия лекарственные препараты, на что ФИО1 пояснил, что все обнаруженные лекарственные препараты принадлежат ему, он их приобрел в КНР для личного пользования и переместил ДД.ММ.ГГГГ через таможенную границу из КНР в РФ через МАПП Пограничный, разместив их в картонной коробке перемотанной скотчем желтого цвета, среди других лекарственных препаратов. По факту проведения оперативного мероприятия «Обследование…» автомобиля «Тойота Хайс» государственный номер А116№ сотрудником таможни также был составлен соответствующий протокол, с которым он, второе присутствующие лицо, ФИО4 №1, ФИО1, а также другие участвующие лица ознакомились путем оглашения данного протокола вслух сотрудником таможни. Факт обнаружения и изъятия препаратов, обнаруженных на складе в ходе проведения оперативного мероприятия, также был отражен в данном протоколе. Заявления, замечания, дополнения и уточнения по ходу проведения оперативного мероприятия в его присутствии и по его завершению от него, второго присутствующего лица и всех участвующих лиц не поступали. В самом протоколе он поставил свои подписи, также свои подписи поставили второе присутствующее лицо и все участвующие лица. В ходе проведения ОРМ «Обследования…» гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, автомобиля «Тойота Хайс» государственный номер А116№, так и после их окончания, от участвующих ФИО1, ФИО4 №3, ФИО4 №1 каких-либо замечаний, дополнений, заявлений не поступало.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаний не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО4 №2 (т.1 л.д. 232-238) установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время она находилась в 

<

адрес>, где к ней обратился мужчина, с просьбой побыть присутствующим лицом при проведении сотрудниками таможни оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом он представился сотрудником таможни и показал свое служебное удостоверение. Она дала свое согласие, Далее она вместе с сотрудником таможни сели в автомобиль они отправились в сторону пгт. Пограничный, где со слов сотрудника таможни и должно проходить оперативное мероприятие. По пути в пгт. Пограничный, автомобиль заехал в 

<

адрес> края, где сотрудником таможни для присутствия при проведения ОРМ был приглашен еще один человек, а именно парень, как ей позже стало известно – ФИО4 №4, который также согласился поприсутствовать при проведении оперативного мероприятия «Обследование….». После этого они отправились в пгт. Пограничный, где со слов сотрудника таможни и должно проходить оперативное мероприятие. Далее свидетель ФИО4 №2 дала показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №4

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника показаний, не явившегося в судебное заседание специалиста ФИО4 №6 (т.1 л.д.241-243) установлено, что она является ведущим специалистом Федерального аккредитационного центра ТГМУ. До начала допроса ей предъявлено заключение специалиста Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> от 04 марта 2024 г. №12410008/0002183. Ознакомившись с заключением специалиста и по существу заданных вопросов ФИО4 №6 показала, что согласно п. 4 ст. 4 ФЗ № 61 от 12.04.2010 “Об обращении лекарственных средств” (далее – ФЗ № 61), лекарственные препараты - лекарственные средства в виде лекарственных форм, применяемые для профилактики, диагностики, лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности, п. 5 ст. 4 ФЗ № 61, лекарственная форма - состояние лекарственного препарата, соответствующее способам его введения и применения и обеспечивающее достижение необходимого лечебного эффекта. Таким образом, объекты, представленные на исследование, в том числе капсулы, содержащие в своем составе сибутрамин, таблетки, содержащие в своем составе клонидин, а также таблетки, не содержащие наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ, являются лекарственными препаратами. Сибутрамин применяется в комплексной поддерживающей терапии больных с избыточной массой тела при алиментарном ожирении с индексом массы тела от 30 кг/м2 и более или с индексом массы тела от 27 кг/м2 и более, но при наличии других факторов риска, обусловленных избыточной массой тела (сахарный диабет типа 2, дислипопротеидемия). ФИО6 применяется системно при артериальной гипертензии, гипертоническом кризе, местно в офтальмологии при открытоугольной глаукоме. Согласно ст. 52.1 ФЗ № 61, лекарственные препараты вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Государственный реестр лекарственных средств содержит перечень лекарственных препаратов, прошедших государственную регистрацию, перечень фармацевтических субстанций, входящих в состав лекарственных препаратов. Все перечисленные в заключении специалиста Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ г.Владивосток от 04.03.2024 №12410008/0002183 лекарственные препараты с наименованиями «FATZOrb PLUS…» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, лекарственные препараты с наименованиями «Zheju, 60…» содержащие в своем составе сильнодействующее вещество клонидин, в Государственном реестре лекарственных средств РФ по состоянию на 24.01.2024 (дата незаконного перемещения препаратов через Таможенную границу ЕАЭС), так же, как и на 25.012024 (дата изъятия незаконно перемещенных через таможенную границу ЕАЭС препаратов), 19.03.2024 (дата возбуждения уголовного дела) и на текущую дату, то есть 21.03.2024, не зарегистрированы, следовательно, не имеют права поступать в обращение на территории Российской Федерации, поэтому на указанные торговые названия и количество рецепт выдан быть не может.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 19.03.2024 (т.1 л.д.21-24), согласно которому заместителем начальника ДВОТ переданы результаты проведенных ОРМ, по результатам которых были получены данные, свидетельствующие о причастности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения к совершению преступления, связанного с незаконным перемещением 24.01.2024 через таможенную границу ЕАЭС, а именно с территории КНР на территорию РФ через таможенный пост МАПП Пограничный сильнодействующих веществ путем их недекларирования, которые 25.01.2024 в результате проведения на основании постановлений от 24.01.2024 № 09-17/05, от 24.01.2024 № 09-17/06 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, а также в транспортном средстве Toyota Hiасе с государственным номером А116№;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 22.02.2024 (т.1 л.д. 25-26), которым рассекречен факт проведения в отношении ФИО4 №3 ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», а также его результат;

- постановлением Приморского краевого суда от 06.03.2024 (т.1 л.д.27), которым рассекречено постановление Приморского краевого суда от 05.10.2023 о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»;

- постановление Приморского краевого суда от 05.10.2023 (т.1 л.д.28), которым разрешено Дальневосточной оперативной таможне проведение в отношении ФИО4 №3 ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи»;

- справкой-меморандум о результатах проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 №3 с дисками записи телефонных переговоров (т.1 л.д.29-31), согласно которой в ходе проведения указанного ОРМ 24 и 25 января 2024 года были получены сведения о причастности ФИО15 к незаконному перемещению лекарственных средств через таможенную границу;

- постановлением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.01.2024 (т.1 л.д.32), согласно которому заместителем начальника ДВОТ поручено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» помещении, оборудованном под складское помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящегося вторым по счету с северо-западной стороны; 

- протокол проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.01.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.34-45), согласно которому, оперуполномоченным ОБКН ДВОТ ст. лейтенантом таможенной службы ФИО4 №10 25.01.2024 в период с 15 ч. 21 мин. до 19 ч. 10 мин. с участием ФИО1, ФИО4 №3, ФИО4 №1, ст. о/у по ОВД ФИО4 №8, ФИО12, в присутствии приглашенных не заинтересованных в результате ОРМ граждан: ФИО4 №2, ФИО4 №4, в помещении, оборудованном под складское помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, изъяты 5 однотипных жестяных коробок препарата для похудения квадратной формы бело-зеленого цветов с надписями «FATZOrb PLUS, 36 Capsules...» и 23 однотипные картонные коробки препарата для снижения артериального давления сине-белого цвета с изображением желтых лепестков, надписями «Zhenju, 60» с иероглифами. В ходе изъятия ФИО1 пояснил, что данные препараты он вывез 24.01.2024 с территории КНР для личного пользования, о запрете на территории РФ данных препаратов он был осведомлен;

- постановлением о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.01.2024 (т.1 л.д.46), согласно которому заместителем начальника ДВОТ поручено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении транспортного средства марки «Toyota Hiace» с государственным регистрационным знаком А116№;

- протоколом проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.01.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.48-60), согласно которому оперуполномоченным ОБКН ДВОТ ст. лейтенантом таможенной службы ФИО4 №10 25.01.2024 в период с 19 ч. 30 мин. до 21 ч. 25 мин. с участием ФИО2, ФИО4 №1, ст. о/у по ОВД ФИО4 №8, ФИО12, в присутствии приглашенных не заинтересованных в результате ОРМ граждан: ФИО4 №2, ФИО4 №4, в транспортном средстве (автомобиле) «Toyota Hiace» с государственным регистрационным знаком А116№, принадлежащем ФИО4 №1, находящемся в 2 метрах от помещения, оборудованного под складское помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, изъяты 44 однотипные картонные коробки препарата для снижения артериального давления сине-белого цвета с изображением желтых лепестков, надписями «Zhenju, 60» и иероглифами. В ходе проведения ОРМ ФИО1 пояснил, что данные лекарственные препараты он приобрел в КНР для личного употребления в таком количестве в виду их низкой стоимости и боялся, что они подорожают в цене, приобретенное им количество хватило бы ему на год и больше, а также, что он был уведомлен о запрете препаратов для похудения и от давления, но на свой страх и риск перевозил препараты в коробке среди остального товара за один раз;

- информационными листами от 08.11.2023, 20.04.2023 и 17.11.2023 (т.1 л.д.109-111), в которых содержится информация о препаратах, содержащих сильнодействующие вещества «Сибутрамин» и «ФИО6», их фотографии, а также об ответственности за перемещение сильнодействующих веществ. С данными информационными листами ФИО1 был ознакомлен 20.04.2023, 08.11.2023 и 17.11.2023 о чем свидетельствует его рукописная запись и его подпись;

- постановлением о производстве ОРМ «Исследование предметов и документов» от 26.01.2024 (т.1 л.д. 112-116), согласно которому было назначено проведение исследования лекарственных препаратов, обнаруженных и изъятых 25.01.2024 в ходе проведение ОРМ в помещении, оборудованном под складское помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и находящегося вторым по счету с северо-западной стороны, а также в транспортном средстве (автомобиле) «Toyota Hiace» с государственным регистрационным знаком А116№, находящемся в 2 метрах от вышеуказанного помещения;

- заключением специалиста № 12410008/0002183 от 04.03.2024 (т.1 л.д. 122-130), согласно выводам которого установлено, что вещество капсул, находящихся в пяти жестяных коробках с надписями «FATZOrb PLUS …», содержит сибутрамин. Сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Таблетки, находящиеся в шестидесяти семи картонных коробках в шестидесяти семи картонных коробках с изображением желтых лепестков и надписями: «Zhenju, 60…», содержащих в своем составе клонидин. ФИО6 (N-(2,6-дихлорфенил)-4,5-дигидро-1Н имидазол-2-амин) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Общая масса: 1) вещества капсул, находящихся в пяти жестяных коробках с надписями «FATZOrb PLUS…», содержащих в своем составе сибутрамин, в количестве 180 штук, составляет 43,20 г; 2) таблеток, находящихся в шестидесяти семи картонных коробках с изображением желтых лепестков и надписями: «Zhenju, 60…», содержащих в своем составе клонидин, в количестве 4020 штук, составляет 1092,36 г.;

- явкой с повинной ФИО1 от 19.03.2024 (т.2 л.д. 59-60), согласно которой ФИО1 в присутствии защитника признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что он 23.01.2024 в период с 11 ч. 00 мин. до 11 ч. 25 мин. незаконно переместил через таможенную границу ЕАЭС, через таможенный пост МАПП Пограничный Уссурийской таможни, А-184,7 км. от линии границы, из КНР в РФ, препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, которые были изъяты 25.01.2024 в период с 15 ч. 21 мин. до 21 ч. 25 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно: пять жестяных коробок с надписями «FATZOrb PLUS», 67 картонных коробок с надписями «Zheju, 60», т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2024, с фототаблицей (т.1 л.д. 190-195), согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Благодеровой И.В. осмотрен компакт диск с видеозаписью прохождения 24.01.2024 в период с 09 ч. 39 мин. по 11 ч. 20 мин. гражданами КНР и РФ таможенного контроля в МАПП Пограничный Пограничного района Приморского края, в ходе просмотра видеозаписи ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображены события 24.01.2024, а именно запечатлен факт прохождения им в 11 ч. 18 мин. таможенного контроля на территории МАПП Пограничный, находящегося по адресу: Приморский край Пограничный район, автодорога А-184, 7 км от линии границы, при прибытии из КНР в РФ. Данные события соответствуют действительности, себя он опознает. Постановлением от 19.04.2024 (т.1 л.д.188-189) вышеуказанный компакт диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах уголовного дела;

- протокол осмотра местности, жилища, иного помещения от 20.03.2024 с фототаблицей (т.2 л.д.25-38), в ходе которого осмотрены служебные помещения ОТОиТК № 1 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, А184,7 км от границы, где установлено, что после входа в служебное здание ОТОиТК № 1 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни, А184,7 км от границы, пассажирского направления перед досмотровым залом имеется помещение для граждан ожидающих своей очереди пересечения таможенной границы ЕАЭС по направлению из РФ в КНР. Зал ожидания оборудован стендами, содержащими подробную информацию о порядке пересечения таможенной границы ЕАЭС и государственной границы РФ, где среди прочего содержится информация о предметах, веществах запрещенных к перемещению через границу, а также об административной и уголовной ответственности за незаконное перемещение товаров через границу. Так информация, содержащаяся на стендах, содержит списки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществах запрещенных к перемещению через границу и уголовной ответственности, предусмотренной ст. 226.1, ст. 229.1 УК РФ за их незаконное перемещение (с сокрытием от таможенного контроля, с их недекларированием). С правой стороны от входа в досмотровый зал стоит аппарат досмотровой рентгеновской техники, с помощью которой осуществляется таможенный контроль товаров перемещаемых гражданами в сопровождаемом багаже, предназначенный для обнаружения предметов незаконно перемещаемых гражданами в сопровождаемом багаже. С левой стороны от входа находятся четыре досмотровых стоики, на которых инспектора ОТОиТК № 1 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни осуществляют фактический контроль перемещаемого багажа (таможенные осмотр и досмотр) на предмет проверки наличия/отсутствия в нем предметов запрещенных к перемещению, либо не задекларированных гражданами в установленном порядке. Далее, по направлению на выход в сторону КНР, в зале стоит рентген установка, предназначенная для обнаружения предметов сокрытых гражданами от таможенного досмотра на теле (под одеждой). В случае возникновения оснований подозревать о таких предметах (срабатывание звукового сигнала) в отношении граждан должностными лицами ОТОиТК № 1 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни проводится личный их досмотр в специально предназначенном помещении, расположенном с левой стороны от входа с российской стороны в досмотровый зал ОТОиТК № 1 таможенного поста МАПП Пограничный Уссурийской таможни пассажирского направления, за досмотровыми стойками. Также таможенный осмотр, досмотр перемещаемого багажа, личный досмотр может проводиться инспекторами не только при срабатывании рентгеновской аппаратуры, а также при возникновении у инспектора подозрения о сокрытии гражданами незаконно перемещаемых через границу товаров.

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.160-171), в ходе которого были осмотрены: 1) жестяная коробка квадратной формы бело-зеленого цвета с надписями «FATZOrb PLUS, 36 Capsules», котораяа имеет следы вскрытия и содержит 6 блистеров зелено-бело-серебристого цвета с надписями, идентичными на упаковке. Блистеры содержат капсулы цилиндрической формы белого цвета с колпачком красного цвета и надписью «FATZOrb» черного цвета, внутри капсул - порошкообразное вещество коричневого цвета. Общее количество представленных капсул - 16; 2) четыре однотипные жестяные коробки квадратной формы бело-зеленого цветах надписями «FATZOrb PLUS, 36 Capsules...» со следами вскрытия, содержащих по 6 блистеров зелено-бело-серебристого цвета с надписями, идентичными упаковки. Блистеры содержат капсулы цилиндрической формы белого цвета с колпачком красного цвета и надписью «FATZOrb» черного цвета, внутри капсул - порошкообразное вещество коричневого цвета. Общее количество представленных капсул - 120; 3) двадцать три однотипные картонные коробки сине-белого цвета с изображением желтых лепестков, надписями «Zhenju, 60» и иероглифами, из которых 10 коробок имеют следы вскрытия. Каждая коробка содержит по одному полимерному флакону с надписями-идентичными упаковки и аннотацию к препарату. Во флаконах находятся таблетки круглой двояковыпуклой формы зеленого цвета в количестве 1330 штук; 4) сорок четыре однотипные картонные коробки сине-белого цвета с изображением желтых лепестков, надписями «Zhenju, 60» и иероглифами, из которых 12 коробок имеют следы вскрытия. Каждая коробка содержит по одному полимерному флакону с надписями-идентичными упаковки и аннотацию к препарату. Во флаконах находятся таблетки круглой двояковыпуклой формы зеленого цвета в количестве 2568 штук. Все вышеуказанные предметы постановлением от 08.05.2024 (т.1 л.д. 172-175) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.205-209), которым были осмотрены информационные листы (т.1 л.д.109-111) – уведомления Федеральной таможенной службы РФ Дальневосточной оперативной таможни от 08.11.2023, на 1-м листе формата А4, от 20.04.2023, на 1-м листе формата А4, от 17.11.2023, на 1-м листе формата А4, в которых содержится информация о препаратах, содержащих сильнодействующие вещества «Сибутрамин» и «ФИО6», а также об ответственности за перемещение сильнодействующих веществ. С данными информационными листами ФИО1 был ознакомлен 20.04.2024 и 08.11.2023, о чем свидетельствует его рукописная запись и его подпись. Вышеуказанные информационные листы постановлением от 24.04.2024 (т.1 л.д.210-211) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.180-187), в ходе которого был осмотрен компакт диск с видеозаписью прохождения 24.01.2024 в период с 09 ч. 39 мин. по 11 ч. 20 мин. гражданами КНР и РФ таможенного контроля в МАПП Пограничный Пограничного района Приморского края. В ходе просмотра видеозаписи установлено, как сотрудники таможенного поста производят таможенный досмотр граждан КНР и РФ в зоне таможенного контроля, а также их вещей на рентген-аппарате. В 11 ч. 18 мин. на видеозаписи установлен мужчина, предположительно ФИО1, который сложил сумки, находящиеся при нем, а именно две коробки (одну большего размера, другую меньшего) и две сумки темного цвета на ленту и после прохождения металлодетектора забрал свои вещи с рентген-аппарата и вышел из зала таможенного контроля. Звук на видеозаписи отсутствует;

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.196-202), в ходе которого осмотрен компакт диск, который является приложением к ответу на запрос о предоставлении видеозаписи с камер видеонаблюдения в зоне таможенного контроля МАПП Пограничный на экспортном и импортном направлениях, с видеозаписью прохождения 24.01.2024 в период с 09 ч. 39 минут по 11 ч. 20 минут гражданами КНР и РФ таможенного контроля в МАПП Пограничный Пограничного района Приморского края. В ходе просмотра видеозаписи установлено, что данная видеозапись аналогична видеозаписи, осмотренной в ходе предварительного следствия 19.04.2024. Вышеуказанный компакт-диск с видеозаписью постановлением от 15.05.2024 (т.1 л.д. 203-204) также признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства;

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.212-218), в ходе которого были осмотрены компакт-диски с результатами проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 №3 В ходе осмотра звуковых файлов на данных компакт-дисках установлено, что ФИО1 был осведомлен о перемещении через таможенную границу сильнодействующих веществ, которые запрещены к перемещению. Вышеуказанный компакт-диск с видеозаписью постановлением от 13.04.2024 (т.1 л.д.219-220) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

- заключением эксперта № 12410008/0007536 от 19.04.2024 (т.1 л.д. 150-158), согласно выводам которого: вещество капсул, находящихся в пяти жестяных коробках с надписями «FATZOrb PLUS...», содержит сибутрамин. Сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007. Таблетки, находящиеся в шестидесяти семи картонных коробках с изображением желтых лепестков и надписями: «Zhenju, 60...», содержат в своем составе клонидин. ФИО6 (N-(2,6-дихлорфенил)-4,5-дигидро-1Н имидазол-2-амин) включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007. Остальные представленные объекты (таблетки в полимерных флаконах с надписями «Compound liqurice tablets...», таблетки в полимерных флаконах с надписями «Gan Cao Pian...» и таблетки в полимерных флаконах и картонных коробках с надписями «CSH, NEW...») не содержат наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ. Общая масса вещества капсул, находящихся в пяти жестяных коробках с надписями «FATZOrb PLUS…», содержащих в своем составе сибутрамин, в количестве 158 штук, составляет 37,92 г; общая масса вещества таблеток, находящихся в шестидесяти семи картонных коробках с изображением желтых лепестков и надписями: «Zhenju, 60…», содержащих в своем составе клонидин, в количестве 3959 штук, составляет 1075,655 г. На момент предварительного исследования первоначальная масса: 1) содержимого капсул, находящихся в пяти жестяных коробках с надписями «FATZOrb PLUS…», в количестве 180 штук, составляла 43,20 г; 2) таблеток, находящихся в шестидесяти семи картонных коробках с изображением желтых лепестков и надписями: «Zhenju, 60…», в количестве 4020 штук, составляла 1092,36г.

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются между собой в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч.2 ст.77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Сведения, изложенные в оглашенных с согласия подсудимого и защитника показаниях свидетелей: ФИО4 №5, ФИО4 №4, ФИО4 №2, ФИО4 №6, ФИО4 №3, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО12, ФИО4 №10, ФИО4 №1 не противоречат иной совокупности доказательств по делу, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, изложенные в их показаниях обстоятельства признаются судом достоверными.

Кроме показаний свидетелей, а также признательных показаний самого подсудимого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается также последовательным документированием и фиксацией проводимых оперативно-розыскных мероприятий, а также заключением эксперта. 

Согласно п.5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017 N 12 (ред. от 11.06.2020) "О судебной практике по делам о контрабанде", перемещение через таможенную границу или государственную границу товаров и иных предметов заключается в совершении действий по ввозу соответственно на таможенную территорию Союза или территорию Российской Федерации или вывозу с этих территорий товаров или иных предметов любым способом.

Под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу следует понимать перемещение товаров или иных предметов вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам или иным предметам средств идентификации.

При установлении факта незаконного перемещения товаров или иных предметов через государственную границу судам необходимо учитывать, что правовое регулирование ввоза или вывоза товаров и иных предметов с территории одного государства - члена Союза на территорию другого государства - члена Союза имеет свои особенности.

В частности, несмотря на то, что в Союзе обеспечивается свобода движения товаров, услуг, капитала и рабочей силы, п. 3 ст 29 Договора допускает возможность ограничения оборота отдельных категорий товаров по основаниям, указанным в пункте 1 данной статьи Договора. При этом порядок перемещения или обращения таких товаров на таможенной территории Союза определяется в соответствии с Договором, а также международными договорами в рамках этого Союза.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, будучи заведомо осведомленным о правилах таможенного контроля и перемещения сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, 24.01.2024 прибыл из КНР на территорию МАПП Пограничный, находящуюся по адресу: Приморский край Пограничный район, автодорога А-184, 7 км от линии границы, проследовал в зону таможенного контроля МАПП Пограничный Уссурийской таможни, расположенного по вышеуказанному адресу, где зная о запрете на перемещение сильнодействующего вещества, при проведении таможенного контроля в форме устного опроса, умышленно, заявил должностному лицу таможенного поста об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, и не подал соответствующую декларацию, тем самым, сокрыл от таможенного контроля и незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (в ред. Федерального закона РФ от 25.12.2023), 180 капсул с веществом общей массой 43,20 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, и 4020 капсул с веществом общей массой 1092,36 г, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – клонидин, которые с целью незаконного хранения, без цели сбыта, переместил в гаражный бокс по адресу: 

<

адрес>, пгт. Пограничный, 

<

адрес>, находящийся в его пользовании, где умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта с момента незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ДВОТ 25.01.2024.

Сибутрамин и клонидин включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства № 964 от 29.12.2007. Согласно примечанию к указанному Списку, к сильнодействующим веществам относятся все лекарственные формы, смеси и растворы, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в Списке, независимо от его концентрации.

Лекарственные средства, содержащие сибутрамин и клонидин, включены в Перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденному приказом Минздрава России от 22.04.2014 № 183н.

Лекарственные средства «Сибутрамин» и «ФИО6» классифицируются в товарной позиции 3004 единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - ЕТН ВЭД ЕАЭС).

В соответствии с разделом 2.14 (Лекарственные средства) Приложения № 2, утвержденного Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21.04.2015 года «О мерах нетарифного регулирования» продукция товарной позиции 3004 ЕТН ВЭД ЕАЭС включена в Перечень товаров, в отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ" сибутрамин и клонидин включены в указанный список.

Таким образом, собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ подсудимым ФИО1

В соответствии с ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

Согласно ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Вместе с тем, Федеральным законом от 11.03.2024 года № 43-ФЗ в ст. 226.1 УК РФ внесены изменения, с 01.04.2024 введена ч. 1.1, предусматривающая уголовную ответственность за контрабанду сильнодействующих веществ, санкция ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ не улучшает положение подсудимого, следовательно, действия ФИО1 необходимо квалифицировать по норме закона, действовавшей на момент совершения преступления. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона РФ от 25.12.2023) – контрабанда - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс сильнодействующих веществ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против общественной безопасности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность, состояние здоровья и материальное положение подсудимого, который трудоустроен, имеет кредитное обязательство с супругой по кредитному договору (ипотека) в Банке ВТБ (ПАО), на учете у врача психиатра и нарколога в КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посещающего детский сад, а также беременную супругу (срок беременности 8 мес.), а также имеет благодарственное письмо командира в/ч № за предоставленную гуманитарную помощь войсковой части №, выполняющей задачи в зоне проведения СВО, при этом суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ, суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние, иные семейные обстоятельства, в т.ч. наличие на иждивении беременной супруги, а также престарелых родителей, проживающих в другой местности, которым ФИО1 оказывает материальную помощь, а также суд учитывает способствование подсудимого в изобличении лиц, совершающих преступления, связанные с контрабандным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, а также оказание подсудимым гуманитарной помощи войсковой части №, выполняющей задачи в зоне проведения СВО

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств и способа его совершения, оснований для признания совершенного ФИО1 преступления – малозначительным, в соответствии с ч.2 ст.14 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, нет.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, имущественного положения, соразмерности наказания, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст. 226.1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ (в ред. Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2023) и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь), возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет и 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- компакт диск с видеозаписью прохождения 24.01.2024 в период с 09 ч. 39 мин. по 11 ч. 20 мин. гражданами КНР и РФ таможенного контроля в МАПП Пограничный Пограничного района Приморского края; информационные листы – уведомления Федеральной таможенной службы Российской Федерации Дальневосточной оперативной таможни от 08.11.2023, на 1-м листе формата А4, от 20.04.2023, на 1-м листе формата А4, от 17.11.2023, на 1-м листе формата А4; компакт диск, который является приложением к ответу на запрос о предоставлении видеозаписи с камер видеонаблюдения в зоне таможенного контроля МАПП Пограничный на экспортном и импортном направлениях, с видеозаписью прохождения 24.01.2024 в период с 09 ч. 39 мин. по 11 ч. 20 мин. гражданами КНР и РФ таможенного контроля в МАПП Пограничный Пограничного района Приморского края; компакт-диски с результатами проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3, - хранить в материалах уголовного дела;

- 136 капсул с веществом, общей массой 32,28 г, содержащих в своем составе сибутрамин, в блистерных упаковках, в пяти жестяных коробках с надписями «FATZOrb PLUS…», 3 898 капсул с веществом, общей массой 1 058,95, содержащих в своем составе клонидин, во флаконах, в шестидесяти семи картонных коробках с надписями «Zhenju, 60...», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.В. Понкратов